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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
Komisioneri

INr. 6‘5] Prot. Tirang, mé& &/ 2/2014
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URDHER

Nr U3 daté f)‘{:}‘oif loly

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale gshté autoriteti pérgjegj€s i pavarur, g€
mbikégyr dhe monitoron, né pérputhje me ligjiin, mbrojtjen e & dhé&nave personale, duke
respektuar ¢ garantuar & drejtat dhe lirit¢ themelore t€ njeriut. N kuadér t& ushtrimit (&
punés s¢ tij ky Autoritet mbikégyr né ményré t&€ vazhdueshme dhe t€ kujdesshme
informacionet g& jepen nga shiypi i shkruar dhe ai audioviziv. Objekt i k&saj mbikéqyrje
gshté mbrojtja e (& dhénave personale, jetés private dhe dinjitetit t€ subjekteve t€ kronikave
t& shtypit t& shkruar dhe atij audioviziv.

Komisioneri pér Mbrojtien e € Dhénave Personale bazuar edhe n€ informacionin ¢ datés
09.01.2014 t& Autoritetit 1& Mediave Audiovizive (AMA) drejtuar Komisionerit, verifikoi
ligishméring e mbledhjes, pérpunimit dhe publikimit ¢ 1& dh&nave personale € subjekteve 1€
t& dhénave, nga kontrolluesi Televizioni “A7 Report” né publikimin e lajmeve lidhur me
dhunimin e nj& gruaje nga bashkéshorti dhe djali i saj n& gytetin e Durrésit dhe vragjes sé 4
personave né gytetin ¢ Korgés.

Kronika lidhur me vrasjen e 4 personave n€ gyvtetin e Korcés

Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, konstaton se televizioni “AJ Report”
me datat 07 dhe 08 janar 2014 ka transmetuar kroniken lidhur me vrasjen e 4 personave né
qvtetin e Korgés, Gjaté transmetimit té késaj kronike thuhet se... “njé lidhje jashté martesore
dhe tentatival pér ta ndaluar até fshilen pas krimit makabér qé ndodhi mbhrémé né fshatin
Gionomadh t¢ Korges, ku mbeten € vraré 4 persona ™

Nga kronika jepen informacione t& holl&sishme lidhur me rrethanat e ngjarjes. jepen emrat
dhe mbiemrat e viktimave. lidhjet familjare & tyre, informacione pér [Emijét ¢ mbetur jetim,
si dhe emri dhe mbiemri i giyshit & fémijéve. N& kronik& nuk kemi seleksionimin ¢
informacioneve jo t& domosdoshme n& njé pérshkrim (¢ ngjarjes t& kryer. né ményre g€ 1€
respektohet privatésia ¢ personave t& pérfshiré né kété ngjarje.

Nga kjo kroniké & miturit né fjalé (2 dhe 4 vjeg) pérveg faktit € humbjes & dy prindérve
njihen nga publiku dhe “pér faktin se motivi § krimit ka gené néna e tyre e cila ka pasur njé
lidhje jashté martesore me autorin e krimit . Pavargsisht faktit q¢ nuk pérmenden emrat ¢ &
miturve, faktet g& sjell kronika lidhur me vendin e kryerjes s€ Krimit, emrat ¢ personave 1€
vraré, emrin e vrasésit dhe pérshkrimi me imtési i deklarimeve t& vrasésit, b&jni 1& mundur
gé t& dy t& miturit t& shndérrohen né subjekte t& identifikuesh&m pér kédo g€ ka ndjekur kéte
kroniké.
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kKomisioneri pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale rikujton se, € drejla e ligishme pér 1€
raportuar fakte me réndési publike e ushtruar nga mediat duhet & shogérohet gjithmoné nga
vet€épérmbajta e gazetaréve pér t€ qené té kujdesshém né publikimin e fakteve q& mund &
réndojné dhe démtojn viktimat ¢ kétyre ngjarjeve. Kjo pérgjegiési e garetarit Eshté akoma
me ¢ madhe kur Kjo ngjarje ka 1€ b&jg me (€ mitur, (€ cilét né K&t& ményré kronika i
viktimizon me tej, duke anashkaluar fenomenin, pra thelbin e kronikés dhe duke nxjerr né

pah detaje, t&€ cilat nuk ndikojng n€ thelbin e asaj g€ duhet t€ arrihet nga transmetimi i
kronikés.

Transmetimi i késaj kronike me pohimet e mésipérme pérb&n njé shkelje & réndé (&
Kushtetutés s¢ Shqipérisé, Konventés “Pér mbrojtjen ¢ 1é drejlave 1 fémijéve”. ligjit
nr.972013 “Pér mediat audiovzive né Republikén ¢ Shgipérisé”, ligjit nr. 9887, daté
10.3.2008 "Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar dhe akteve nénligjore 18
miratuara nga Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale.

Komisioneri pér Mbrojtien e té Dhénave Personale ng udh&zimin nr. 9, daté 150972010
“Pér rregullat themelore né lidhje me mbrojtien e 1€ dhénave personale né median e
shkruar, vizive dhe audiovizive " 1 ndryshuar, n€ kreun 11 pika 4 parashikon q& “Me géllim 1
mbrojfijes sé personalitetit, gazetari muk publikon emrat e 1é miturve 1é pérfshiré né raportet
¢ lajmeve apo € japé detaje gé mund 1€ cofné né idemtifikimin e nre. Mbrojija e
personalitetit (& fémijés shirihet, duke pasur parasysh cilésing e lajmit dhe komponewniét e
saj, pér faktet gé nuk pérbéjné né mémré specifike krime. Ndalohet publikimi dhe pérhapja e
detafjeve, me ¢do mjet, 1€ lajmeve apo fotove pér t¢ identifikuar njé fémijé ¢ pérfshiré né njé
krim .

Gjaté aktivitetit t& tyre gazetarét duhet t€ b&n€ kujdes g€ t€ balancojné nevojat e tyre pér
pérdorimin e informacionit q& pérmban & dhéna personale me (€ drejtén e individit pér
respektimin e privatésisé sé tij. N& rastin konkret e drejta ¢ privatésisé sé & miturve, &shté
par€sore n€ krahasim me t€ drejtén e kronikés, kronika nuk duhet t& transmetojé
informacione t€ tilla g€ t& b&jé t& mundur identifikimin e t& miturve viktima t& késaj ngjarje
kriminale.

Kronika lidhur me dhunimin e njé gruaje nga bashkéshorti dhe djali i saj né gvtetin e
Durrisit

Komisioneri pér Mbrojtjien e t€ Dh&nave Personale, konstaton se nga televizioni “AJ
Report” me datat 07 dhe 08 janar 2014 &shté transmetuar kronika lidhur me dhunimin e njé
gruaje nga bashk&shorti dhe djali i saj n& gytetin ¢ Durrésit. Gjaté transmetimit (8 késaj
kronike thuhet se ... 39 vecarja nga gyteri § Durrésit e dhunuiar psikologiikisht dhe fizikishi
nga diali dhe bashkéshorti i saj ka rréfver vuajtien qé ka pérjetuar. ka rréfyer
gastel ¢ dhunés nga i biri dhe burri { saj. Shkak i késai dhune duket se ka gené dyshimi se 39
viegaria kishite wié lidhie jashtémariesore” mé tej kronika jep informacione t# hollésishme
duke pérshkruar ményrén si ka ndodhur ngjarja, veprimet ¢ kryera nga bashkéshorti dhe djali
17 vjecar i viktimés, si dhe emrin i djalit tjetér minoren té késaj familje.

NE kété kroniké viktima jepet né ekran pa marré masa mbrojtése g€ ajo t€ mos jeté ¢
identifikueshme, masa kéto t¢ cilat do t& bénin & mundur g& publiku t&8 merrte
informacionin e sakté lidhur me két€ ngjarje, pa patur nevojé q& kjo grua t& identifikohej nga
& gjithé ato q€ kan€ paré kroniken si “agjo gruaja nga Durvési gé e rrahu i shogi dhe djali
dhe i prené flokét”. Edhe né se ajo ka dhéné pélgimin e saj pér € dhené intervistén pa
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mbrojtur pamjen ¢ saj. ky fakt nuk shkarkon nga pérgjegjésia gazetarin e késaj kronike.
Gazetari duhet € mirfkuptojé€ gjendjen psikike dhe fizike ¢ saj dhe ai veté duhet té
realizonte kroniken duke u kujdesur g& viktima e késaj ngjarje & mos identifikohej nga
publiku. Gjithashtu edhe né keté kroniké kemi t& pérséritur shkeljet ¢ &€ drejtave dhe
privatésisé t&€ minoreneve t€ cilat u trajtuan gjerésisht n& rastin e kronikes n& gytetin e
Korgés,

Eshté rasti kétu pér t& pérmendur pérkufizimin e “pélgimit” sipas Opinionit & Grupit t&
Punés Neni 29 &€ Direktivés 95/46 /EC pér mbrojtjen e té dhénave, ku pér pérkufizimin e
“pélgimit " thuhet se “Marrja e pélgimit nuk lejon shmangien nga dispozita € tjera. Ai
pérbén kryesisht njé bazé pér ligishmériné, dhe jo pér hegjen dové (revokimin nga zbatimi i
parimeve 1€ tfera’”, pra gazetari dubet t€ ushtrojé t€ drejtén e tij pér informimin e publikut
duke respektuar faktin g€ nga ana tjetér ndodhen € drejtat e individit pér mbrojtjen e jetés
private, identitetit, dinjitetit, t€ drejta dhe vlera té cilat ndikohen drejipérdrejte nga
informacioni g kemi pér individin.

Edhe transmetimi i kéésaj kronike me pohimet ¢ mésipérme pérbén njé shkelje t& réndé 18
Kushtetutés s& Shqipérist, Konventés “Pér mbrojtien ¢ € drejtave 1€ femijéve”, ligjit
ne.972013 “Pér medial audiovzive né Republikén e Shgipérisé ", ligjit nr. 9887, daté
10.3.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale ", i ndryshuar dhe akteve nénligjore ©
miratuara nga Komisioneri p&r Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale né udh&zimin nr. 9. daté 15/09/2010
“Pér rregullat themelore né lidhje me mbrojtjen e ¢ dhénave personale wé median e
shkruar, vizive dhe audiovizive” i ndryshuar ng kreun I pika 8 shprehet se “Gazetari, pérveg
thelbit i€ informacionit, nuk jep lajme apo foto publike ose fotografi 1€ njerézve té pérfshiré
né ngiarjet gé démiofné dinfitetin e personit, nuk ndalet as né detaje t¢ dhunés, pérvegse
nése ¢ komsideron lajm ose imazh 1€ interesit publik. "

Pérdorimi i t& dhénave personale né& keté kronike duhet t& kryhet n& respekt 18 (& drejtave |
dhe lirive themelore € njeriut. si dhe dinjitetit (& subjekteve t& t& dh&nave qé pérfshihen ng
ngjarje & tilla. Dinjiteti &shté parametri mé i réndésishém pér vlerésimin e ligishm@risé 1@
pérpunimit t& t& dhenve personale né fushén e gazetarisé dhe mediave audiovizive, kujtojmé
kétu se Karta Evropiane e t€ Drejtave (€ Njeriut né nenin | t& saj thoté “Diwfiteti § njeriut
éshté | paceneshém. Ai duhet 1 respekiohet dhe 1& mbrohet”.

Sa mé sipér:

Ng zbatim t€ neneve 29, 30 dhe 32 € ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojien ¢ ¢
Dhénave Personale ™ i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative ;

URDHEROJ

I. Ndalimin e publikimit t& métejshém té t& dhénave personale q¢ lidhen me rastin e
transmetimit t€ kronikes mbi vrasjen e 4 personave né gytetin e Korgés, & transmetuar
nga televizioni “AJ Report”.

2. Fshirjen dhe shkatérrimin e t€ dhénave personale t& cilat b&jng t& identifikueshém &
miturit ¢ pérfshiré né kronikén mbi vrasjen ¢ 4 personave né qgytetin e Korgés 1@
transmetuar nga televizioni “A7 Report ™.
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MNdalimin ¢ publikimit 18 mé&ejshiém 18 (& dh&nave personale ¢ lidhen me rastin e
transmetimil @ kronikes mbi dhunimin ¢ njé gruaje nga bashk&shorti dhe djali 1 saj né
gyletin ¢ Durrsit, 18 transmetuar nga televiziond A7 Report ™,

Fshirjen dhe shkatérrimin e t& dhénave personale (€ cilat b&né 1€ identifikueshém gruan
dhe t& miturin viktima t& kétij keimi 1€ pérfshicd né kronik&n mbi dhunimin ¢ nj& gruaje
nga bashkEshorti dhe djali i saj né gyietin ¢ Durrésit, 1€ transmetuar nga elevizioni “AJ
Report™,

Pér plotésimin e kKétvre detvoimeve 1€ njoltohet me shkrim prand Komisioncrit pér
Mhbrojtjen ¢ & Dhénave Personale,

Mit rast mospérmbushje @ kétvre detyrimeve, Komisionerl vepron sipas nenit 30, pika 2

t€ ligjit nr, 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 18 Dhénave Personale ™ | ndryshuar,
sipas t& cilit.. “Komisioneri né rast shieljesh serioze 1 pérséritura ose 1€ géllinishme 1é
ligiit nga wié kontrallues ose pérpunues veganivishi né rastet e pérsérilura 1§
Fekomandimeve (8 i vepron sipas nenit 39 18 kéuif liefi dhe ¢ denoncon publikisht ose ¢
raparton ¢éshitien né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave "

Ky urdh&r hyvn né fugl menj&heré,

KOMISIONERI

FLORA CABEJ (POGACE)
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